

Số: /BC-UBND

Tân Linh, ngày 08 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện phong trào “mở rộng đường xóm 6m”

Thực hiện Nghị quyết số 128-NQ/ĐU ngày 19/5/2023 của Ban chấp hành Đảng uỷ về lãnh đạo thực hiện phong trào “*mở rộng đường xóm 6 m*”, giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn xã Tân Linh, UBND xã báo cáo kết quả thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo

- Ngày 19/5/2023 Đảng uỷ có Nghị quyết số 128-NQ/ĐU về lãnh đạo thực hiện phong trào “*mở rộng đường xóm 6m*” trên địa bàn xã Tân Linh, giai đoạn 2023-2025;

- Ngày 24/5/2023 Đảng uỷ quyết định thành lập Ban chỉ đạo thực hiện phong trào “*Mở rộng đường xóm 6m*”

- Ngày 30/5/2023 Đảng uỷ quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện phong trào “*Mở rộng đường xóm 6m*”. Quy chế thể hiện những nội dung, yêu cầu nhiệm vụ cụ thể.

- Ngày 05/6/2023 UBND xã Tân Linh ban hành Kế hoạch số 60/KH-UBND về thực hiện phong trào “*Mở rộng đường xóm 6m*”, gắn với xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn xã.

- Ngày 12/6/2023 UBND xã ban hành Công văn số 148/UBND-GT về việc triển khai phong trào “*mở rộng đường xóm 6m*”, gắn với xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn xã. Theo nội dung Công văn 148 đã hướng dẫn cụ thể các bước tổ chức thực hiện mở rộng “*đường xóm 6m*”, do đó các xóm sẽ chủ động về cách thức tổ chức thực hiện, xây dựng mốc thời gian thực hiện cụ thể.

2. Kết quả thực hiện

- Tổ chức các hội nghị triển khai, quán triệt thực hiện phong trào “*Mở rộng đường xóm 6m*” trên địa bàn xã đến toàn thể cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân.

- UBND xã đã họp kiểm tra, đôn đốc và khảo sát thực tế các tuyến mở rộng đường xóm 6m ở 11 xóm; chỉ đạo và nêu phương án giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện và thi công

- Hiện các xóm đã triển khai nghị quyết về phong trào mở rộng “*đường xóm 6m*” một số xóm đã tiến hành họp bầu ra ban vận động giải phóng mặt bằng, như xóm 4, xóm 7, xóm 8, xóm 9, xóm 10 trong đó có xóm 4 tổ chức họp nhân dân; cơ bản các xóm đã khảo sát mở rộng đường xóm 6m.

- Các xóm đã thực hiện thi công mở rộng mặt bằng: Xóm 2, xóm 7, xóm 8

- Triển khai cơ chế hỗ trợ xi măng cho nhân dân theo Kế hoạch số 163 của UBND huyện Đại Từ. Số lượng xi măng đã cấp cho các hộ dân xây dựng lại tường rào là 33,8 tấn tại xóm 7, xóm 8.

3. Đánh giá chung

Phong trào “mở rộng đường xóm 6m” được triển khai đồng bộ trong cả hệ thống chính trị và được sự hưởng ứng nhiệt tình của nhân dân, một số tuyến đường đã thi công mở rộng, tạo khí thế mạnh mẽ thực hiện phong trào trong toàn xã.

* Tồn tại, hạn chế:

- Một số xóm chưa lập danh sách Ban vận động của xóm để đề nghị Ban thường vụ Đảng ủy ban hành quyết định: xóm 2, xóm 5.

- Một số xóm chưa triển khai thực hiện đến nhân dân: xóm 9, xóm 10, xóm 13, xóm 14.

- Các xóm đã triển khai đến nhân dân nhưng chưa thực hiện thi công: xóm 1, xóm 4, xóm 6.

4. Nhiệm vụ giải pháp:

- Tăng cường công tác chỉ đạo trực tiếp đối với các xóm chưa triển khai, hàng tuần BCD xây dựng lịch cụ thể đến các xóm để tổ chức triển khai thực hiện.

- Nêu cao vai trò trách nhiệm đối với việc kiểm tra, đôn đốc của thành viên ban chỉ đạo, của Bí thư chi bộ, Trưởng xóm đối với các xóm chưa triển khai thực hiện.

- Thực hiện minh bạch, công khai vận động và hỗ trợ giải phóng mặt bằng, hỗ trợ xi măng về tường rào, kè của hộ dân bị thiệt hại theo KH 163 của UBND huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện mở rộng “đường xóm 6m” và nhiệm vụ giải pháp trong thời gian tới./.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết về phong trào “mở rộng đường xóm 6m” trên địa xã Tân Linh tính đến 06/9/2023.

Nơi nhận:

- Đảng ủy - TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND;
- MTTQ, các đoàn thể;
- Thành viên BCD;
- Các xóm trên địa bàn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đình Xuân Tuyến

BIỂU TỔNG HỢP
Kết quả thực hiện phong trào “mở rộng đường 6m”

| Tên xóm | Tên tuyến đường | Tổng chiều dài (km) | Tổng số hộ ảnh hưởng | Số hộ đã hiến đất tài sản đã cam kết | Số hộ chưa đồng ý | Đã giải Phóng MB (km) | Tỷ lệ | Ghi chú |
|----------------|------------------------------------------|----------------------------|-----------------------------|---------------------------------------------|--------------------------|------------------------------|--------------|----------------|
| Xóm 1 | Từ giáp xóm 1 đến nhà ông sử | 1,4 | 09 | 06 | 03 | 0 | | |
| Xóm 2 | Từ ngã ba ông chủ đến giáp xóm 1 | 1,3 | 14 | 05 | 09 | 0,5 | | |
| Xóm 4 | Từ đường 263c đến ngã ba ông chủ | 2,0 | 39 | 02 | | 0 | | |
| Xóm 5 | Từ tiếp giáp xóm 6 đến nhà văn hóa xóm 5 | 1,0 | 12 | 03 | | 0 | | |
| Xóm 6 | Từ đường 263c đến giáp xóm 5 | 1,5 | 23 | 0 | 0 | 0 | | |
| Xóm 7 | Từ đường 263c đến nhà văn hóa xóm 7 | 1,2 | 16 | 15 | 01 | 0,7 | | |
| Xóm 8 | Từ trạm biến áp TL3 giáp xóm 9 | 0,9 | 13 | 13 | | 0,6 | | |
| Xóm 9 | Từ tiếp giáp xóm 8 đến giáp xóm 10 | 0,31 | 20 | 0 | 20 | 0 | | |
| | Từ đường liên xóm đến nhà văn hóa | 1,09 | 34 | | | | | |
| Xóm 10 | Từ đường 263c đến giáp xóm 9 | 1,2 | 59 | 57 | 2 | 0 | | |
| Xóm 13 | Từ đường 263c đến nhà văn hóa xóm 13 | 0,5 | 9 | 6 | 3 | 0 | | |
| Xóm 14 | Từ đường 263c vào qua nhà văn hóa xóm 14 | 0,4 | 08 | 05 | 03 | | | |